
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA No. 2280/2011

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 021274/2011, 
oriundo da Pró-Reitoria de Administração-PROAD, e:

Considerando o pedido de prorrogação da vigência do Contrato nº 22/2010, 
firmado entre esta Universidade e a Empresa LEST ENGENHARIA LTDA., tendo como 
objeto a construção do Laboratório de Engenharia Sanitária e Ambiental da UFPA;

 Considerando que a extensão do prazo contratual atinge o dobro daquele 
inicialmente pactuado, sendo necessária a verificação de possíveis falhas no projeto básico, 
por meio de processo administrativo, para apuração da responsabilidade de seus autores e 
aplicação das penalidades cabíveis, se for o caso, assegurada a estes a ampla defesa e o 
contraditório; e

Considerando a  existência  de  Comissão  responsável  pela  apuração  das 
inadimplências contratuais por parte das empresas contratadas por esta Universidade, nos 
termos da Portaria nº 2051/2011, de 17/06/2011, desta Reitoria,

R E S O L V E 

Submeter o Processo nº 021274/2011-00 à Comissão designada pela Portaria 
nº  2051/2011,  desta  Reitoria,  constituída  pelos  servidores  abaixo 
relacionados,  para  proceder  à  apuração  dos  fatos  relatados  nos  autos  do 
referido processo

- MARIA FRANCISCA PENA LIMA – Assistente em Administração - DAP
- MARIA INEZ DE OLIVEIRA ALVINO – Assistente em Administração - PCU
- ANA BEATRIZ FERNANDES GALENDE – Desenhista-Projetista - PCU

Reitoria da Universidade Federal do Pará, 11 de julho de 2011.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Reitor


	Carlos Edilson de Almeida Maneschy

